
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 133 DEL 12/06/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  SERVIZI  SCOLASTICI  INTEGRATIVI  PER  L’ANNO 
SCOLASTICO 2023-2024 A SEGUITO DELLE MODIFICHE DELL’ORARIO 
SCOLASTICO  APPORTATE  DAL  CONSIGLIO  D’ISTITUTO  PER  LE 
SEZIONI  ANTIMERIDIANE  DELLE  SCUOLE  PRIMARIE  DI  SAN 
SILVESTRO E MONTANARA

L’anno  duemilaventitre  addì  dodici  del  mese  di  Giugno  alle  ore  22:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
PANTANI SOFIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 36 del 13/02/2023 ad oggetto “Determinazione tariffe dei 
servizi scolastici integrativi per l’anno scolastico 2023/2024” con la quale sono stati approvati i 
seguenti servizi scolastici integrativi: servizio mensa, pre e post scuola nei vari ordini di scuola, 
corso per l’apprendimento della lingua inglese presso la scuola primaria di Montanara, servizio di 
sorveglianza dalle 13.00 alle 14.30 presso la scuola primaria di Levata;

CONSIDERATA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  49  del  30/05/2023,  prot.  n.  17195  del 
09/06/2023 del Comune di Curtatone, che delibera la modifica degli orari di apertura scolastica per 
l’anno 2023/2024 con l’apertura dei plessi delle scuole primarie da lunedì a venerdì anche per le 
sezioni a tempo antimeridiano;

CONSIDERATO inoltre che tale modifica comporta il seguente orari:
Primaria di Levata, dalle 8.00 alle 13.00 con un rientro pomeridiano dalle 8.00 alle 16.00;
Primaria di San Silvestro, dalle 8.00 alle 13.30;
Primaria di Montanara, dalle 8.05 alle 13.35;
 
VISTE le numerose richieste di prolungamento dell’orario antimeridiano con conseguente richiesta 
di  attivazione  del  servizio  sorveglianza  post-scuola  con  orario  prolungato  fino  alle  ore  15.00 
pervenute al Comune di Curtatone da parte dei genitori dei bambini iscritti al primo anno nelle 
scuole primarie di San Silvestro e Montanara, prot. n. 10756 del 12/04/2023;

CONSIDERATO che l’Amministrazione ritiene importante accogliere le richieste e le esigenze delle 
famiglie che necessitano di un supporto nella gestione dei figli oltre l’orario scolastico deliberato dal 
Consiglio di Istituto;

VALUTATO che  l’apertura  del  servizio  sorveglianza  post-scuola  nei  plessi  di  San  Silvestro  e 
Montanara non determina l’esigenza di ridefinire il contratto in essere per la gestione dei servizi 
scolastici integrativi, che rimarrà nel limite di aumento di un quinto dell’attuale costo del servizio ai 
sensi dell'art. 106 ,comma 12 del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che il servizio sorveglianza post-scuola presso la scuola primaria di San Silvestro 
funzionerà dalle 13.30 alle 15.00 e quello presso la scuola primaria di Montanara dalle 13.35 alle 
15.05 e che il costo annuale a carico degli utenti sarà di € 200,00, come approvato per il servizio di 
sorveglianza post-scuola presso la primaria di Levata con delibera di Giunta Comunale n. 36 del 
13/02/2023;

CONSIDERATO che  l'Amministrazione,  volendo  agevolare  le  famiglie,  valuterà l'attivazione  del 
servizio anche per un numero ristretto di adesioni, in deroga a quanto precedentemente stabilito 
dalla precedente delibera di Giunta Comunale n. 36 del 13/02/2023;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. 
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica e 
dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile,  allegati al presente 
atto;

VISTO l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n.267;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

 

DELIBERA

 
1. Di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali dell’atto;

2. Di determinare, per l’anno scolastico 2023-2024, l’attivazione del servizio sorveglianza post-
scuola presso la scuola primaria di San Silvestro dalle 13.30 alle 15.00 e presso la scuola primaria 
di Montanara dalle 13.35 alle 15.05;
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



3. Di dare atto che il costo annuale sarà di € 200,00, come approvato per il servizio di sorveglianza 
post-scuola presso la primaria di Levata con delibera di Giunta Comunale n. 36 del 13/02/2023;

4.  Di  dare  atto  che  come  per  gli  altri  servizi  scolastici  integrativi,  anche  per  il  servizio  di 
sorveglianza post-scuola è necessario il pagamento di un acconto di € 50,00;

5. Di dare atto che le suddette tariffe verranno recepite nel Piano degli interventi per la promozione 
del Diritto allo Studio anno scolastico 2023-2024;

6.  Di  demandare  al  Responsabile  dell’Area  Servizi  Sociali,  Cultura  e  Servizi  Scolastici  gli 
adempimenti conseguenti la presente deliberazione;

7. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri così 
come specificato in premessa;

8. Data l’urgenza, con separata unanime votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.L. n. 267, al fine di permettere la tempestiva iscrizione al 
servizio da parte delle famiglie interessate.

   

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


